
1

LICEO ARTISTICO E COREUTICO STATALE “CIARDO PELLEGRINO”
Sede Centrale Dirigenza e Uffici di Segreteria
Via Vecchia Copertino, n. 6 73100 – Lecce

Succursale V.le de Pietro - Lecce
Codice meccanografico LESL03000R C.F. 93126450753

Corso di istruzione di secondo livello Cod. Mecc. LESL030506
tel. 0832.352431 fax 0832.350499

e-mail lesl03000r@istruzione.it pec lesl03000r@pec.istruzione.it

sito web www.liceociardopellegrinolecce.gov.it

Prot. n. _1483__/_A40_ Lecce,_01/04/2017_

DETERMINAZIONE del Dirigente Scolastico
(Art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016)

OGGETTO: P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014/2020 – Asse Prioritario OT X – Azione 10.3 – Avviso
n. 10/2016 “Tirocini in mobilità transnazionale”.-

Determina di individuazione di operatori economici da invitare per l'acquisizione in economia di
servizi sotto soglia comunitaria come di seguito indicati:

- Fornitura servizio di stage all’estero per un’esperienza di tirocinio (web design/grafica)

di n. 15 studenti in un azienda della Gran Bretagna.-

Codice CIG: 70383928D0

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche";

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione,sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei



2

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e ss.mm.ii.; e segnatamente l’art. 36;

VISTO l’Avviso pubblico n. 10/2016 “Tirocini in mobilità Transnazionale” pubblicato sul BURP
n. 138 del 1/12/2016;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

VISTA l'approvazione delle graduatorie definitive dei progetti ammessi a finanziamento da parte
della Regione Puglia, con atto dirigenziale n. 158 del 16 febbraio 2017, del Progetto
“Web Design" relativo all'Avviso n.10/2016 - "TIROCINI IN MOBILITA’
TRANSNAZIONALE”;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola, elaborato dal Collegio dei Docenti
ed approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 12 del 11/10/2016 con inserimento
del progetto “Web Design" - "TIROCINI IN MOBILITA’ TRANSNAZIONALE” nella
seduta del 28/03/2017 delibera n. 32;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 26 del 13/02/2017 di approvazione del programma
Annuale 2017;

VISTO il provvedimento prot. n. 1417/C14 del 29/03/2017 di formale assunzione al Programma
Annuale 2017 del finanziamento di cui all'oggetto;

ACCERTATA l’opportunità di acquisire i servizi necessari a realizzare il percorso formativo di
tirocinio mediale il ricorso ad operatori economici specializzati per il rilascio di titoli di
viaggio (compresi titoli di viaggio aereo e terrestre), per la sistemazione logistica, per la
pianificazione ed organizzazione del viaggio e assistenza accessoria;

CONSIDERATO che in data 1 aprile 2017 il Dsga ha proceduto, sul sito acquistinretepa.it, alla
verifica ed analisi delle convenzioni attive CONSIP, come da prospetto agli atti del
progetto con prot. n. 1469/A40;

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione
di servizi (l’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs 50/2016) - Dato atto che non sono attive
convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento.

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in
quanto la procedura semplificata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità,
speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle rigide tempistiche previste
nell’avviso 10/2016 di cui all’oggetto, anche in considerazione di quanto riportato nel
punto G dell’avviso medesimo;

RITENUTO opportuno che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata
avvenga mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di
interesse a cura degli operatori economici potenzialmente interessati;

Durata stage: 4 settimane;
Destinazione: Gran Bretagna;
Studenti destinatari: n°15 studenti frequentanti nell’a.s. 2016/2017 le classi IV;
Periodo di effettuazione del percorso formativo: luglio 2017:
Tutor: n° 2 docenti accompagnatori, di cui due almeno 1 con documentate competenze linguistiche
di lingua inglese (con eventuale cambio ogni 2 settimane).

-



3

DETERMINA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Si determina l'avvio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs
50/2016, per l'acquisizione dei seguenti servizi:

 Vitto/alloggio/viaggio e trasferimenti vari allievi e tutor, per un totale massimo di spesa pari
ad € 57.375,00 IVA inclusa;

 Acquisto materiale didattico/consumo per l’attività programmata € 3.000,00 IVA inclusa;

Ai sensi dell’art.45 del Codice n.50/2016 possono partecipare alla gara per l’affidamento del servizio,
di cui al presente bando e per le azioni specifiche previste dal Bando, le agenzie o ditte individuali
che risultano inserite nell’elenco fornitori e la cui domanda di inserimento sia stata presentata per le
azioni specifiche previste dal Bando di cui al presente avviso.
Possono partecipare i soggetti che avranno ricevuto invito secondo le modalità previste dalla
presente, in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D.Lgs 50/2016, art. 80.

1. Dichiarazioni di possesso dei documenti e di tutti i requisiti di sicurezza contemplati dalle
disposizioni vigenti in materia di trasporto alunni e organizzazione viaggi (D.L.vo 17/3/1995
n. 111 art. 7 – Direttiva 314/90/CEE )

2. Requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 83 comma 1 del d.lgs. 50/2016,
3. Iscrizione alla C.C.I.A.A. in cui sia esplicitato chiaramente il possesso delle licenze per lo

svolgimento di attività di Agenzia/Tour operator;

Art.3

DI PROCEDERE all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i servizi di
organizzazione e gestione dell’intervento in oggetto, mediante invito a formulare la propria offerta
rivolto a n. 5 soggetti selezionati che abbiano presentato la propria manifestazione di interesse a
partecipare alla suddetta gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
trasparenza, concorrenza e rotazione.
Nel caso in cui pervenga un numero di manifestazioni di interesse maggiore di cinque unità, si
procederà al sorteggio pubblico di cinque operatori economici, così come disciplinato dall’avviso
della manifestazione di interesse, per ricondurre le ditte da invitare all’interno di tale numero limite,
al fine di rispettare il principio di proporzionalità e per non aggravare ingiustificatamente il
procedimento di selezione della controparte contrattuale;
la data, il luogo e l’ora del sorteggio verranno resi noti nell’avviso di manifestazione di interesse.
Alla seduta pubblica potranno partecipare i legali rappresentanti degli operatori economici che hanno
manifestato interesse oppure persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali
rappresentanti.
Nel corso della seduta sarà reso noto solamente l’elenco dei numeri sorteggiati; l’elenco nominativo
delle imprese estratte non potrà essere reso noto sino alla scadenza del termine per la presentazione
dell’offerta (art. 53 del D.Lgs. 50/2016).
Qualora invece il numero delle manifestazioni di interesse fosse inferiore a cinque, questa Ufficio si
riserva la possibilità di integrare fino alla concorrenza del numero stabilito.

Art.4



4

DA UTILIZZARE, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta economicamente più

vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 2 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., secondo criteri che saranno

stabiliti nella lettera d’invito.-

Art.5

L’individuazione degli operatori economici sarà effettuata da una commissione appositamente

nominata.

Art.6

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dirigente scolastico prof.ssa Tiziana Paola
RUCCO.

Art.7
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nell’avviso di
manifestazione di interesse allegato, che fa parte integrante del presente provvedimento e,
successivamente, nella lettera di invito.
Il responsabile del trattamento dei dati è il D.S.G.A. sig.ra De Luca Tania o suo sostituto.
La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicizzata sul sito web di questa scuola www.liceociardopellegrinolecce.gov.it nell’Albo on-line
e in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di Gara .-

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Prof.ssa Tiziana Paola RUCCO)

firmato digitalmente


		2017-04-07T12:24:47+0200
	RCCTNP58R70E506I




